
Р Е Ш Е Н И Е  
 

 коллегии министерства культуры Сахалинской области 
 «Об антикоррупционной деятельности в сфере культуры  

Сахалинской области в 2014 году» 
 

от 27.11.2014 
 

Заслушав и обсудив доклад «Об антикоррупционной деятельности в сфере 

культуры Сахалинской области в 2014 году», коллегия отмечает следующее. 

Антикоррупционная деятельность в сфере культуры Сахалинской области 

осуществляется в соответствии с законодательными и иными нормативными актами 

Российской Федерации и Сахалинской области.  

Государственными и муниципальными учреждениями выработаны 

организационные меры, направленные на повышение эффективности 

антикоррупционной работы: приняты соответствующие нормативные правовые акты, 

образованы комиссии по противодействию коррупции, определены ответственные 

лица за работу по профилактике коррупционных правонарушений. 

В целях исключения коррупциогенных факторов все проекты нормативных 

правовых актов подвергаются антикоррупционной экспертизе, которая 

осуществляется в соответствии с  Правилами ее проведения.  

Переход на программный принцип управления и бюджетирования отрасли 

обеспечивается в рамках реализации государственной программы «Развитие сферы 

культуры в Сахалинской области» на 2014-2020 годы и Плана мероприятий 

(«дорожной карты») «Изменения, направленные на повышение эффективности 

сферы культуры».   

Приняты и утверждены административные регламенты по предоставлению 

государственных (муниципальных) услуг. Сведения о  государственных 

(муниципальных) услугах размещены в Реестре и Портале государственных и 

муниципальных услуг Сахалинской области. 

 Организация закупок осуществляется в соответствии с Федеральным законом  

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

В государственных и муниципальных учреждениях культуры систематически и 

планомерно проводятся мероприятия по антикоррупционной пропаганде и 

просвещению населения.  

Деятельность учреждений сферы культуры строится на принципах 



 

 

2 

информационной открытости и доступности через официальный сайт в сети 

«Интернет» (www.bus.gov.ru), сайты органов власти и подведомственных 

учреждений.  

Организовано взаимодействие со средствами массовой информации, в том 

числе с печатными изданиями, информационными агентствами, телекомпаниями.  

В целях развития государственно-общественного партнерства созданы  Совет 

по развитию культуры и искусства при Губернаторе Сахалинской области,  

Общественный совет при министерстве культуры Сахалинской области.  

Общественная оценка функционирования отрасли осуществляется в рамках 

Федерального закона «Об основах общественного контроля в Российской 

Федерации». 

В 2014 году обращений граждан о фактах коррупции не поступало. По 

результатам мониторинга материалов в СМИ публикаций о фактах коррупции в 

сфере культуры не выявлено.  

Учитывая вышеизложенное, коллегия отмечает, что необходимо продолжить 

работу по совершенствованию механизмов реализации антикоррупционной 

политики. В целях повышения эффективности и результативности 

антикоррупционной деятельности в сфере культуры Сахалинской области коллегия 

РЕШИЛА: 

1.  Одобрить проект Публичного доклада «Об антикоррупционной деятельности 

министерства культуры Сахалинской области в 2014 году». 

2. Определить основные приоритетные направления антикоррупционной 

деятельности в сфере культуры Сахалинской области на 2015 год: 

– совершенствование организационных мер по обеспечению реализации 

антикоррупционной политики и мер, направленных на противодействие коррупции с 

учетом специфики деятельности отрасли; 

–  повышение качества и доступности государственных (муниципальных) услуг 

в  сфере культуры; 

– развитие системы государственно-общественного управления сферой 

культуры через взаимодействие с институтами гражданского общества;  

–  развитие системы антикоррупционной пропаганды и просвещения населения; 

–  обеспечение информационной открытости и доступности сферы культуры. 

2. Министерству культуры Сахалинской области, руководителям 

подведомственных государственных учреждений обеспечить на системной основе 

оптимизацию мер по предупреждению и противодействию коррупции. 

http://www.bus.gov.ru/


 

 

3 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления в сфере культуры 

обеспечить ведомственный контроль, мониторинг и координацию деятельности 

муниципальных учреждений культуры в части реализации мер антикоррупционной 

политики. 

4.   Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Министр культуры 
Сахалинской области,   
председатель коллегии                                                                                     И.В.Гонюкова
                                       

 


